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92535 

PRINCIPLES OF MARKETING 

Time :Three Hours ] 

Paper: BCH-3.05 

[ Maxinum Marks : 80 

Before answering the questions, Candidates should ensure that they have 

been supplid the correct and conmplete question paper. No complaint in 
this regar, will be entertained after examination. 

92535-/4D(P-4)(Q-9)(23) 

Note : Attempt five questions in all, selecting one question 
from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All 
questions carry equal marks. 

P. T. O. 



1. Define the following in brief: 

(a) Define buying behaviour. 

(b) What is SLR model? 

(c) Psychographic segmentation 

(d) Test marketing 

(e) Product label 

() What are channel principles? 

(g) Define sales quotas. 

(h) What is an ad copy ? 

92535 -(P-4)(Q-9)(23) (2) 

UNIT -| 

2. What is marketing concepts ? Is it evolutionary or 

revolutionary in nature ? Refer each concept of 

marketing management. 

faqu Hqurru ? Y8 eaft aHII aiftart ? 

3. Define consumer behaviour. Explain Howard Sheth 

model and its implications. 

UNIT - | 

4. Explain the different bases of segmentation. What 

factors make the segmentation a thundering success ? 

92535- -(P-4)(Q-9) (23) 

5. What is product life cycle (PLC ) ? What are its major 
implications and merits and limits ? 

(3) P. T.0. 



UNIT - |I| 

6. What is a channel of distribution ? What factors govern 

the selection of channel member ? 

7. What are different methods of pricing policy ? Explain 
them with suitable examples. 

UNIT - IV 

92535- -(P-4)(Q-9)(23) 

h1-IV 

8. What do you mean by personal selling ? What are 
essentials of successful personal selling ? 

9. Explain the term advertising. Outline clearly the 
difference between advertising and sales promotion. 

(4) 
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BASICS OF INFORMATION TECHNOLOGY 
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[Maximum Marks : 80 

Before answering the questions, candidates should ensure that they have 
ben supplied the correct and complete question paper. No complaint in 
this regard, will be entertained after examination. 

92536-/4S0-(P-4)(Q-9)(23) 

Note : Attempt five questions in all, selecting 0ne 

question from each Unit. Question No. 1 is 
compulsory. All questions carry equal marks. 

P. T.O. 



1. Write short notes on following: 

(i) Memory 

(ii) Communication Satellites 

(iii) Public Network 

(iv) Tally 

UNIT � I 

2. (i) Define Information. Explain its types in detail. 

(ii) Describe applications of 

Processing in detail. 

functions in detail. 

92536 

4 x 4 = 16 

-(P-4)(Q-9)(23) (2) 

Electronic 

3. Define operating system. Explain its types and 

8 

Data 

16 

4. Explain the following: 

(i) Smart Card 

(ii) EDI 

UNIT || 

5. Define Data Transmnission. Explain modes of Data 
Transmission in detail. 

UNIT � ||| 

6. Describe the following: 

ffefg quf : 

(ii) Internet 

(i) Network Topology 

8+8 = 16 

92536- -(P-4)(Q-9)(23) (3) 

16 

8+8= 16 

P. T. O. 



7. Define Information Technology. Explain its 
applications. Als0 describe the impact of IT on 
Business Environment. 

8. Define Tally and explain the following : 

UNIT - IV 

i) Salary statement 

(ii) Generating and Printing Reports 

92536 -(P-4)(Q-9)(23) 

9. Give a complete description about MS-PowerPoint. 16 

16 

(4) 

8+8 16 
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92538 

CORPORATE ACCOUNTING-I 

Paper: BCHN-3.02 

Before ansering the questions, candidates should ensure that they 
lur en supplid te correct and complete question paper. No 
coplaint in this regard, will be entertained after examination 

[ Maximum Marks : 80 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) 

Note: Attempt five questions in all, selecting one question 
from each Unit. Question 1 is compulsory. All 

question carry equal marks. 

P. I.O. 



1. Write a note on the following : 

(a) How will you deal with loss on issue of 

debentures ? 

(b) What do you mean by right Issue ? 

(c) What is Escrow Account ? 

(d) What are the factors considered while calculating 
goodwill ? 

? 

(e) "Accounting Standards are mandatory for all 
companies". Comment. 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (2) 

() What is cost control ? How is it calculated ? 

(8) What are the purposes served by Schedule II of 
the Companies Act, 2013 ? 

f y? 

(h) What is Minority Interest ? How is it calculated ? 

UNIT -| 

2. What are the legal requirements for buyback of 
shares ? Give the journal entries that are to be passed 

to record buyback of shares in the books of company. 

92538-1500-(P-15)Q-8)(23) (3) P. T.O. 



3. XYZ Ltd. invited applications tor 1sSuing 2,00,000 

equity shares of Rs 10 each. The amont was payable 
as follows : 

On Application 

On Allotment, 

On 1st & Final Call 

Rs. 3 per share 

Rs. 5 per share 

Rs. 2 per share 

Applications for 3,00,000 shares were received and pro 

rata allotment was made to all applications on 

the following basis: 

Applications for 2,00,000 shares were allotted 1,50,000 

shares on pro rata basis. 

Applications for 1,00,000 shares were allotted 50,000 

shares on pro rata basis. 

Mr. B who was allotted 3,000 shares out of the group 

applying for 2,00,000 shares failed to pay 
shares Were forfeited allotment money. His 

immediately after allotment. 

92538-1500-(P-15)(0-8)(23) 

Mr. S who had applied for 2,000 shares out of group 
applying for 1,00,000 shares failed to pay the first 
and final call. His shares were also forfeited. 

(4) 

Out of the forfeited shares, 3,500 shares were re-issued 

as fully paid up @ Rs. 8 per share. The reissued 

shares included all the forfeited shares of Mr. B. 

You are required to pass the Journal Entries to record 

the above transactions. 

XYZ fHCs 10 sii HY 2,00,000 HHGI 34T 

5o 3 sfa IrT 

Fo 5 fi tr 

1,00,000 Gi fY HTGG0 3179It5 ATT TT 50,000 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (5) P. T.O. 



4. The Balance Sheet of M/s ABC Ltd. as on 31st March, 
2014: 

Equity and Liabilities Amount 

Share Capital 

Reserve and Surplus 

UNIT -I| 

10% Debentures 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) 

Assets 

12,00,000 |Frcehold Property 5,00,000 

2,60,000Plant & Machinery 4,20,000 

4,50,000|Goodwill 
(6) 

Amount 

80,000 

|Sundry Creditors 1,20,000Bank Balance 

20,30,000 

Debtors 

Stock 

1,40,000 

(i) The rate of tax applicable is 40%. 

4,80,000 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (7) 

4,10,000 

Profit after Interest and Tax for the years 2012, 2013 

and 2014 were Rs. 2,50,000, Rs. 3,40,000 and Rs. 

2,70,000 respectively. Following are the future 

informations : 

20,30,000 

(i) The normal rate of retun is 10% on average 

capital. 

(iii) 10% Profits for 2013 arise from a transaction of a 

non-recurring nature. 

(iv) 9% return is to be ascertain on the value of 

freehold property. The Current Rental Value is Rs. 
54,000. 

P. T.O. 



(v) A claim of Rs. 20,000 aganst the company and 

adjusted against the profit for the year 2014. 

(vi) A provision of Rs. 20,000 on debtors was made in 

the year 2014 and now it is to be adjusted in 

the profit for the year 2014. 

You are required to calculate value of goodwill on the 

basis of annuity super profit. The present value of Re. 1 

for 3 years at 10% is 2.383. 

31 H, 2014 yt fafMs A HI ag : 

10% 24 

12,00,000 alrs Huft 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) 

4,50,000 t 

20,30,000 

(8) 

5,00,000 

4,20,000 

80,000 

1,40,000 

4,80,000 

4,10,000 

20,30,000 

qt 2012, 2013 Gr 2014 fy 3 

HRT: 5o 2,50,000, 5o 3,40,000 3i Fo 2,70,000 TI 

(i) HG got q Ret HIH 10% 

(ii) T 40% 

qG IY 

(ii) 2013 # fy 10% I4-i yf He 

GHIAYOI àI 1 5y4 qtHIT HY 10% qT 3 q4d 

fR 2.383 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (9) P. T.0. 



5. Explain the circumstances under which valuation of 

shares is essential and discuss the various methods 

of valuation by giving merits and demerits of each 

method. 

UNIT -II 

6. What is meant by profit prior to incorporation ? How 

is this profit treated in the books of accounts of a 

company ? 

7. "A Company cannot make payment of dividend out of 
current profits without making good past losses." 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (10 ) 

G ? 

UNIT - IV 

8. How will you treat the revaluation of fixed assets of 

the subsidiary company ? Will profit or loss on 
revaluation be treated as capital or revenue ? 

Fh1-IV 

9. On 1st August 2014, Ramdas Ltd. purchased 

8,000 shares in Vikram Ltd. @ Rs. 175 per share. 

Balance Sheet of Vikram Ltd. at 31l st March, 2015 is as 

follows : 

1. Equity and Liabilities : 

(i) Shareholders funds 

(a) Share Capital : 

Fully paid shares of Rs. 100 each. 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) 

(b) Reserves & Surplus 

(11 ) 

10,00,000 

P, T. O. 



(1) Reserve as on 01-04-2014 

() Surplus A/c 

(ii) Non-current Liabilities : 

10% Debentures of Rs. 100 each 

(iii) Current Liabilities : 

2. Assets : 

Creditors 

Total 

() Non-current Assets : 

Fixed Assets : 

() Tangible Assets (Cost Rs. 20,00,000) 

(ii) Intangible Assets : Goodwill 

(ii) Current Assets 

Total 

Additional Information: 

Rs. 1,00,000 was paid in September, 2014. 

4,00,000 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) 

3,00,000 

(12) 

2,00,000 

4,00,000 

23,00,000 

16,00,000 

1,00,000 

(a) The opening balance in the surplus accont was 

6,00,000 

Rs. 1,60,000 out of which dividend amounting to 

23,00,000 

(b) Ramdas Ltd. held 50% of the debentures of Vidhi 

Ltd. 

(c) Sundry Creditors include Rs. 40,000 payable to 
Vidhi Ltd. 

You are requested to ascertain the (i) minority interest: 

and (ii) cost of control. 

1 3T 2014 t, THTH fAs acoH fofHE H 8,000 

1. HGT y ag 

(a) s0rýat 

(i) 01-04-2014 i Hy 

(ii) ar 

10% UYE HA 5o 100 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (13) 

10,00,000 

4,00,000 

3,00,000 

2,00,000 

P. T. O. 



2. Huftyi 

(i) g Hufi 

(i) 

(i) Tftri (arT 5o 20,00,000) 

4,00,000 

92538-1500-(P-15)(Q-8)(23) (14 ) 

23,00,000 

16,00,000 

1,00,000 

6,00,000 

23,00,000 

(a) fersq GId r tg ufr 5o 1,60,000 HY 
RTa3, 2014 Fo 1,00,000 61 H0T A h41 

92538-1500-(P-15)(Q-8)|(23) ( 15) 
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92539 

COST ACCOUNTING 

Paper: BCHN-3.03 

Time :Three Hours ] [Maxinum Marks : 80 

Before answering the questiorns, candidates shoud ensure that they have 
been suppled the correct and complete question paper. No complaint in 
this regard, will be entertained after examination. 

Note: Attempt five questions in all, selecting one question 
from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All 
questions carry equal marks. 

eftyt 

1. Briefly answer the following : 

(a) What is Material Control? 

92539-1550-(P-7)(Q-9)(23) 

? 

2x8= 16 

P. I.O. 



(b) Define Bin Card. 

(c) Define Abnormal Effectiveness. 

(d) What is Inter Process Profit ? 

(e) What is Purchase Cycle ? 

() Differentiate between 

Absorption of Overhead. 

(g) Explain 'Escalation Clause'. 

(h) Statement of cost. Explain. 

92539 -(P-7)(Q-9)(23) 

UNIT - I 

2. What is Cost Accounting ? Explain objectives ana 
benefits of Cost Accounting. 

Apportionment and 

(2) 

16 

3. Compute E. 0. Q. and total inventory cost for the 
following: 
Annual Demand 

Unit Price 

Order Cost 

Storage Rate 
Interest Rate 

Obsolescence Rate 

10,000 units 

10 

92539-1550-(P-7)(Q-9)(23) 

? 20 per order 

4% p. a. 

10% p. a. 

5% p. . 

10,000 5% 
10 5q 

20 Fo ft 31T 

4 4frRIT aft qt 

10 afrRIGT aIf 

5 sftRIT qftes 

UNIT -I| 

4. What are the main incentive wage payment methods ? 
Explain any three in brief. 

16 

(3) 

16 

P.T.O. 



5. What is meant by under/ over absorption of 

overheads ? How 

books ? Explain. 

Direct Material 

Direct Wages 

6. A Factory produced 100 units of each of commodities 
X and Y. The Cost of.Production was: 

Direct Expenses 

will you account for them in vose 

92539 

UNIT - II 

-(P-7)(Q-9)(23) 

X* 

28,000 20,000 

16,000 10,000 

3,000 2,000 

Overhead expenses are (i) Factory ? 13,000, (i) Office 
7,360. If-profit of 25% on sales is to be realised, then 
what would be the selling price of each article ? 

16 

(4) 

16 

(i) 

(ii) 

JYtay $& Yeh : (i) qI{E| 13,000 , (ü) tY 

(ii) 

7. State the reasons for disagreement between the costing 
and financial results. Prepare an imaginary 

(iv) 

92539 

Material 

8. A contractor made the following payments on account 
of a contract during the year 2020-21: 

Plant 

X? 

Wages 

28,000 

Overhead 

-(P-7)(Q-9)(23) 

Y 

20,000 

16,000 10,000 

3,000 2,000 

UNIT - IV 

7 8,00,000 

74,00,000 

8,00,000 

(5) 

7 1,50,000 

16 

P.T.O. 

Reconciliation Statement. 



At the end of the vear, the liabilities of the contractor 

were 30,000 on account of overhead, ? 50,000 on 

account of material and?15,000 on account of wages. 

Unused material valued at 50,000. In the mid year, a 

plant of 15,000 (cost) was lost due do fire. The 

contractor received 14,500 from insurance company 

against the claim of 15,000. Work certified (65% of 

contract) was 18,00,000 and uncertified work value 

at 

(i) 

(ü) 

(üi) 4gt 
(iv) yffy 

92539-1550-(P-7)(Q-9)(23) 

8,00,000 

T4,00,000 

8,00,000 

1,50,000 

16 

5o q HA 14,500 Fo 

(6) 

9. What is Joint Products ? Enumerate the methods 

which may be used in joint product in cost 
determination. 

92539 -(P-7)(Q-9)(23) (7) 

16 

20,000. Depreciation on plant is 12.5% p. a. 
Prepare Contract Account. 
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